Tasavvuf-Hadis Bağlantısına Dair Önemli Bir Neşir: Ebu’l-Kasım Abdulkerîm el-

Kuşeyrî’nin Emali’si
Öz

Bu çalışma, önemli bir müessir, muhaddis ve mutasavvıf olan Ebu’l-kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-

Kuşeyrî’nin (465/1072) tasavvufi hadis seçkisi olan Emâlî (أمالي أبي القاسم عبد الكريم بن هوازن القشيري) isimli

eseri incelemektedir. Horasanlı meşhur sûfî Ebû Abdirrahmân es-Sülemî’nin (412/1021) talebesi ve müridi

olan Kuşeyrî, tasavvuf edebiyatının bazı temel kurucu metinlerine imza atmış bir isimdir. Kuşeyrî, meşhur

tefsiri Letâʿifu’l-İşârât adlı eserinde hocası Sülemî’nin Hakaʿiku’t-tefsîr isimli eserini örnek almış, ancak

daha şümullü bir eser ortaya koyarak sonrasındaki işârî tefsir yazarlarını önemli ölçüde etkilemiştir.

Anahtar Kelimeler: Kuşeyrî, Emali, Hadis, Tasavvuf, Toplumsal Hayat

An Important Edition on the Connection Between Sufism and Hadith: The Amali of Abu l-

Qasim al-Qushayri

Abstract

This study examines ( هوازن القشيريأمالي أبي القاسم عبد الكريم بن ) The Amali of Abu l-Qasim Abdulkarim b.

Hawazin al-Qushayri (465/1072), a selection of Sufi hadiths. A disciple of the renowned Khurasani Sufi Abu

Abdirrahman al-Sulami (412/1021), Qushayri is known for contributing foundational texts to Sufi literature.

In his famous tafsir Lataef al-Isharat, Qushayri modeled his teacher al-Sulami’s Haqa'iq al-Tafsir, but

expanded upon it, profoundly influencing later authors of esoteric tafsir. This article evaluates Bilal Orfali

çıkmaktadır. Bu bağlamda, yazarlar sundukları çalışmanın bilim dünyasına önemli bir katkı sağlayacak

değerli belgeler içeren bir yazma olduğunu ifade etmektedirler.2

Abdulkerim el-Kuşeyri’nin, Eş’arî ekolünün akaid ile ilgili görüşlerini sistemleştiren Ebû Bekr

Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek (ö. 406/1015) ve Horasanlı büyük sûfî ve müfessir Ebû Abdirrahmân

es-Sülemî’ye (ö. 412/1021) intisap ettiği kaynaklarda zikredilmiştir. Kelâm, tefsir ve hadis alanlarında

söz sahibi bir mutasavvıf olan Ebu’l-Kasım Zeynulislâm Abdulkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-

Kuşeyrî (376-465 / 986-1072), tasavvuf tarihinin en önemli kaynaklarından bir olarak kabul edilen er-

Risâle adlı eserini, aralarında ihtilaflı hususlarda tasavvufun temel konularının sufilerin görüşlerinin

sünnete ve ehl-i hadisin akîdesine uygun olduğunu ortaya koymak, sûfîlerin kendilerine yöneltilen

Suriye’nin başkenti Şam’da (Dimeşk) bulunan Zâhiriyye Kütüphanesi kataloğunda Cuz fîhi

muntekâ min Emâlî Ebî’l-Kâsım Abdulkerîm b. Hevazin el-Kuşeyrî adlı bir mecmua bulunmaktadır. Bu

cüz daha geniş bir hadis mecmuasına (mecmû’ 1135 nolu) ait olup, büyük bir kısmı Şam doğumlu Hafız

Diyâuddîn el-Makdisî’nin (ö. 643/1245) Ebu’l-Muzaffer Abdurrahim es-Sem’ani’den (ö. 617/1220)

Merv ve Buhara’da özel bir tür imla anlamındaki Emali sırasında duyarak (semaen) aktardığı

hadislerden oluşmaktadır. Cüz daha sonra orijinal mecmuasından ayrılarak ve tek bir birim olarak,

muhtemelen Diyâiyye camii kütüphanesinin daha sonraki dönemlerdeki bir görevlisi tarafından

muhafaza edilmiştir.

2) Ebu’l-Fevâris et-Tirâd ez-Zebîdî’nin (ö. 491/1097-8) hadis öğretisi meclisi. Bu meclis önceki

mecmuanın içindeyken (varak: 16-21) mevcut haliyle ikinci sırada yer alıyor.16

3) Kuşeyrî’nin imlalarından (Emali) bir seçki, (varak: 107-118). Bu cüz başlangıçta mecmu’nun

ortasında iken mevcut durumda üçüncü sırada yer alıyor. Bu bölüm mevcut neşre dair çalışmanın

Bilal Orfali ve Francesco Chiabotti, el-Fârmedî’nin başka hiçbir yazılı materyalinin günümüze

ulaşmamış olduğunu belirerek bu durumun da bu eseri el-Fârmedî’ye nispet edilebilecek ilk yazılı metin

mirası haline getirmekte olduğuna vurgu yapmaktadırlar. Onun rivayet zincirinde meşhur Huccetu’l-

İslam Ebû Hâmid el-Gazâlî’nin (ö. 505/1111) amcası olan Ebû Hâmid el-Gazâlî’nin varlığını

belirtmekte yarar görmektedirler.19

Şâfiî’nin (ö. 204/820) çeşitli rivayetleri ve şiirleri (varak. 116a-117a)’da bulunmaktadır. Ebû

Abdurrahmân es-Sülemî ve Kuşeyrî’ye göre Şâfiî, sadece fıkhın teorisyen üstadı olarak değil, aynı

zamanda maneviyatı tasavvuf idealine yakın örnek bir hadis üstadı olarak da görülüyordu.

Hibeturrahmân’ın Şafiî’nin şiirini nakletmesi ve dolayısıyla onun çok yönlü dini kimliği bağlamında

alıntılar kolaylıkla anlaşılabilir. Dolayısıyla bu metin Orta Çağ Nişabur’unda Tasavvuf-Eşarilik ve

Şafiilik üçgeninde bu iç içe geçmiş yapı ve toplumsal birliktelik bağları arasındaki etkileşimi görmek

açısından önemli ve ilginç bilgiler ihtiva etmektedir.20

Hibeturrahmân’ın tarafından nakledilen çeşitli hadisler ve şiirler (varak 108a-b)’da

bulunmaktadır.21

4) Sahabe Üsâme İbn Zeyd (müsned) tarafından nakledilen bir hadis derlemesi (varak. 143-154),

İbn Menî’ Ebu’l-Kâsım el-Beğavî (ö. 317/929-30) tarafından nakledilmiştir.22

16 Kuṣeyrî, el-Emâlî, 12.
17 Nakşibendî silsilesinin önemli sûfîlerinden biri olan bu zatın Ebû Alî Fazl b. Muhammed el-Fârmedî (ö.

أبو علي الفارمدي (477/1084
18 Kuṣeyrî, el-Emâlî, 12-13.
19 Kuṣeyrî, el-Emâlî, 12.
20 Orta çağ İslam toplumunun incelenmesini Nisabur (Neysabur/Nişabur) aristokratları üzerinden yapan bir

çalışma için bkz. R. W. Bulliet, The Patricians of Nishapur: A Study in Medieval Islamic Social History

(Cambridge: Harvard University Press, 1972).
21 Kuṣeyrî, el-Emâlî, 12-13.
22 Ebü’l-Kasım Abdullah b. Muhammed b. Abdilazîz b. el-Merzübân el-Begavî (ö. 317/929) el-Begaviyyü’l-kebîr

diye tanınan hadis âlimi. 214’te (829) Bağdat’ta doğmasına rağmen ailesinin memleketi olan Horasan’ın Bağşûr

(Bağ) kasabasına nisbetle Begavî diye meşhur olmuştur. İbn bint Ahmed b. Menî‘ diye de tanınan Begavî, amcası

Ali b. Abdülazîz ve ana tarafından dedesi Ahmed b.

hadis derlemesi olan (varak 155-172) Feva’id Horasan mine’l-ʻavali’s-sihahi’l-muntakat başlıklı bir

metin olup bu mecmua Muhammed b. Ömer el-Osmani ed-Dimaşki’ye (ö. 618/1221-2) aittir.23

6) Hadis üzerine bir cüz, (varak 173-189). Yasin Muhammed es-Sevvas’a göre yazarın meşhur

Ebu Nuʻaym el-İsbahani (ö. 430/1038) olabileceği düşünülmektedir.24

7) Ebu Abdullah Muhammad b. İshak b. Yahyâ b. Munda’nın (ö. 395/1004-5) telif ettiği

Ma’rifetu’s-Sahabe adlı eser (varak 191-235’te) bulunmaktadır.25

Yasin Muhammed es-Sevvas, elimizdeki bu hadis mecmuasının Nebevi rivayetlerle birlikte şiir

ve öğütlerin yanı sıra önemli miktarda zühd anlatısı ile bazı sufilerin sözlerini de içerdiğini belirtmiştir.

Bu doğrultuda ortaya konan eser, Horasan ve Bilad-ı Şam bölgelerini kapsayan bir coğrafyada,

Miladi 11. ve 13. yüzyıllar arasında tasavvuf ve hadis kültürü arasındaki bağlantıyı anlamamıza önemli

bir katkı sağlayabilecek bir yazma belge sunmayı amaçlamaktadır. Bu el yazması, Abdülkerim el-

Kuşeyrî (376-465/986-1072) tarafından imlâ halkaları (emâlî) sırasında oluşturulan nebevî hikmetler ile

tasavvuf ve zühde dair sözlerinin kaydedilmesini içerir. Bilal Orfali ve Francesco Chiabotti’ye göre bu

çalışma, basımı iki ön gözlemle doğrulanan emsalsiz bir metindir. İlki, imlâ metinlerinin (emâlî) yapısı

Yani burada hadisin tasavvufa verdiği destek artık birbirlerini güçlendirmek şeklinde

gerçekleşmiş ve sufi çevreler hadis savunusu yapar konuma gelmiştir. Bu yorum ve analizi, hadisin

Eyyubi "ekolü"nün diğer ilginç şahsiyetlerine, mesela birkaç hadis mecmuası oluşturan Şerefüddin en-

Nevevî'ye (ö. 676/1277) kadar genişletebileceklerini belirten Bilal Orfali ve Francesco Chiabotti, bu

yorum ve analizle toplumsal yapıya ve iç dinamiklere işaret etmişlerdir. İki büyük hadis mecmuası olan

Buhari ve Müslim gibi önceki hadis mecmuaları/koleksiyonları fıkhî bablara göre bölümlenen bir düzen

Kuşeyri’nin geleneği muhafaza ederek yaşatan otoritesinin gücünü ve canlılığını göstermektedir.

Günümüzün etkili Sünni otoritelerinden biri olan Tahir el-Kâdirî’nin, mezkur kitapta babasının

kendisine iki farklı isnad yoluyla ilettiği Risâle’nin bazı hadislerini aktarmaktadır. Rivayet hattının ilk

halkasında Lübnanlı alim Yûsuf en-Nebhânî (ö. 1350/1932) ile Mağribli sufi ve muhaddis Muhammed

Cafer el-Kettânî'yi (ö. 1345/1927) buluyoruz:

Yazarların belirttiği üzere

1. Tahir el-Kadirî

2. Feriduddin el-Kadirî

3. Muhammed el-Mekkî b. Muhammed el-Kettânî

4. Muhammed b. Cafer el-Kettânî

5. Yûsuf b. İsmail en-Nebhânî

şeklindeki bu rivayet zinciri (geriye doğru uzanarak) İbn Hacer el-Askalânî (ö. 853/1449) ve

Endülüslü Kadı Ebû Bekir İbn el-Arabî el-Me'afirî olarak bilinen fıkıh alimi (ö. 543/1149) gibi iki

önemli şahsiyete ulaşır.

Bilal Orfali ve Francesco Chiabotti’ye göre buradaki bağlam her ne kadar apolojik ve çağdaş

tartışmalarda tasavvufun otoritesine değinse de bu isnadlar Kuşeyrî'nin geleneksel olarak devam

etmekte olan hayatına dair önemli içgörüler sağlar.